
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 01/08/2022

OGGETTO:  LAVORI  DENOMINATI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  MANTI 
STRADALI MARINA DI CAMPO E BONALACCIA (VIA DONIZZETTI, VIA ROMA, VIA 
FUCINI,  ROTATORIA  GRANATIERI,  VIA  PER  PORTOFERRAIO,  LUNGOMARE 
MIBELLI,  VIA  DELLA  BONALACCIA  E  VIA  PIASTRAIA)  -  -  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – SUB-IMPEGNO DI SPESA.



ILRESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:

 i Decreti del Sindaco n. 8 del 15.06.2022 e n. 12 del 27.07.2022 di indivi-
duazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.8 del 31/01/2022 
avente  ad  oggetto:  “GARA  D'APPALTO  TELEMATICA  SU  START  N°  028997/2021  - 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANTI 
STRADALI MARINA DI CAMPO E BONALACCIA (VIA DONIZZETTI, VIA ROMA, VIA FUCINI, 
ROTATORIA GRANATIERI,  VIA  PER PORTOFERRAIO,  LUNGOMARE MIBELLI,  VIA DELLA 
BONALACCIA E VIA PIASTRAIA)”, con la quale si affidava i lavori de quo all’Impresa 
S.A.L.E.S.   S.P.A.  con  sede  Loc.   Colle  Reciso  -  57037  Portoferraio  -  P.IVA 
01005681000 -  per  un  importo  €  128.424,02  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  0,50% oltre  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a ribasso pari  ad € 2.988,17 ed IVA di  legge per un 
totale di € 160.322,87;

Visto il Quadro Economico post aggiudicazione dei lavori sotto riportato:

Prog. Esec. Post-aggiudicazio-
ne

Importo a base d'asta 129.069,37 € 128.424,02 €
Oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso 2.988,17 € 2.988,17 €
TOTALE 132.057,54 € 131.412,19 €
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori 22% 29.052,66 € 28.910,68 €

Art.113 d.lgs. 50/2016 (incentivi 
2% sui lavori - 80% e 20%) 2.641,15 € 2.641,15 €
Spese tecniche di Direzione lavori 
e sicurezza 5.000,00 € 5.000,00 €
Ribasso d'asta  787,32 €

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 36.693,81 € 37.339,15 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 168.751,35 € 168.751,35 €

Dato atto che i lavori sono iniziati il giorno 07/03/2022 e sono terminati il giorno 
14/04/2022 come da relativi Verbali a fIrma del Rup;



Dato atto  che i  lavori  de quo sono stati  realizzati  a  regola d’arte  come da 
Certificato di Regola Esecuzione allegato;

DATO ATTO altresì:
- che  come da  CRE allegato  è  risultata  una  maggiore  spesa  pari  ad  € 

280,44 oltre IVA per lavorazioni di finitura;
- che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme  a 

disposizione del quadro economico di progetto;
- che l’importo del primo ed unico Stato Avanzamento Lavori è pari ad € 

131.692,63 oltre IVA di legge;

Visto il Quadro economico a consuntivo dei lavori:

Prog.esec. Post-aggiudica-
zione

Consuntivo la-
vori

Importo a base d'asta 129.069,37 € 128.424,02 € 128.704,46 €
Oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso 2.988,17 € 2.988,17 € 2.988,17 €
TOTALE 132.057,54 € 131.412,19 € 131.692,63 €
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    
IVA sui lavori 22% 29.052,66 € 28.910,68 € 28.972,38 €
Art.113 d.lgs. 50/2016 (incen-
tivi 2% sui lavori - 80% e 
20%) 2.641,15 € 2.641,15 € 2.641,15 €
Spese tecniche di Direzione 
lavori e sicurezza 5.000,00 € 5.000,00 €  
Ribasso d'asta  787,32 €  
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 36.693,81 € 37.339,15 € 31.613,53 €
TOTALE QUADRO ECONO-
MICO 168.751,35 € 168.751,35 € 163.306,16 €

Dato atto altresì che le spese tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. pari ad € 2.641,15 trovano copertura finanziaria all’interno delle somme 
a disposizione del  Quadro Economico (€ 2.377,04 pari  80% dell’importo dei 
lavori di cui al comma 3 all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ed € 264,12 pari al 20% 
dell’importo dei lavori di cui al comma 4 all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016);

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del CRE dei lavori in oggetto;

Visto l’allegato Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Impresa SALES 
s.p.a.  (Numero  Protocollo  INPS_31663686  -  Data  richiesta  13/06/2022  - 
Scadenza validità 11/10/2022);

Visto:
- il Codice Identificativo di Gara CIG: 9031817B29;
- il Codice Unico di Progetto CUP: D77H21005880004

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto:
- del rispetto dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibi-

lità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in ogget-
to e che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostan-
ziale;

2. di approvare il Quadro Economico a consuntivo dei lavori de quo riportato 
in premessa;

3. di dare atto che come da CRE allegato è risultata una maggiore spesa 
pari  ad € 280,44 oltre IVA per lavorazioni  di  finitura e la stessa trova 
copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro economico 
di progetto;

4. di sub-impegnare pertanto la somma di € 342,13 a favore della S.A.L.E.S. 
S.P.A.  con  sede  Loc.   Colle  Reciso  -  57037  Portoferraio  -  P.IVA 
01005681000 a valere sulla Prenotazione 666/2022 – al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010114000 - “ACQUISTO FABBRICATI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 
2022 Bilancio di previsione 2022/2023/2024;

5. di procedere alla liquidazione dell’Unico Stato Avanzamento Lavori pari 
ad € 131.692,63 oltre IVA di legge a favore della ditta appaltatrice SALES 
spa;

6. di dare atto che a fronte del Quadro Economico di progetto pari ad € 
168.751,35 a consuntivo dei lavori e di tutte le spese previste compresa 
la quota incentivi spettante all’ufficio tecnico di cui all’art.113 comma 3 



del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  pari ad € 2.377,04 e la quota di € 264,12 
pari al 20% di cui al comma 4 all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016s.m.i., è ri-
sultata una spesa complessiva pari ad € 163.306,16 ed un’economia pari 
ad € 5.445,19;

7. di sub-impegnare la somma pari ad € 2.377,04 relativa  alla quota degli 
incentivi  spettante all’ufficio tecnico LL.PP./ambiente e alla quota della 
somma da accantonare secondo l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari 
ad € 264,12 a valere sulla Prenotazione 666/2022 – al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010114000 - “ACQUISTO FABBRICATI E LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” -  annualità 
2022 - Bilancio di previsione 2022/2023/2024;

8. di dare atto che la quota spettante all’ufficio tecnico sarà liquidata con 
successivo atto dal responsabile secondo le attività svolte dai singoli par-
tecipanti alla presente procedura;

9. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


